数发〔2010〕1号

关于印发《硕转博资格考试管理

办法（试行）》的通知
数学院各单位、各部门：

为加强数学及相关学科高级专门人才的培养，增强和提高研究生的竞争意识和创新能力，确保博士研究生的培养质量，特制定《硕转博资格考试管理办法（试行）》。现予以印发，并自印发之日起施行。
                    二〇一〇年一月六日
硕转博资格考试管理办法（试行）

为加强数学及相关学科高级专门人才的培养，适应培养高素质创新人才的需要，增强和提高研究生的竞争意识和创新能力，确保博士研究生的培养质量，根据教育部和国务院学位委员会以及中国科学院研究生院有关文件精神，结合我院实际情况，决定对硕博连读研究生与提前攻读博士学位研究生实行资格考试，以期全面考核其素质和能力，实现优胜劣汰。结合近几年我院试行的综合考试办法，征求专家学者的建议和意见，经学位委员会研究，特制定硕博连读研究生与提前攻读博士学位研究生《硕转博资格考试管理办法（试行）》（以下简称办法）。

一、资格考试的目的和方式

硕博连读研究生与提前攻读博士学位研究生必须经过资格考试，成绩合格方能获得博士研究生的资格。资格考试的目的是考查研究生是否掌握坚实宽广的基础理论知识和系统深入的专门知识；是否具有开展科学研究的能力。资格考试由综合笔试和口头面试组成。

二、参加资格考试人员

1. 入学时确定的硕博连读研究生需参加资格考试；
2. 入学时未确定为硕博连读的研究生，若具有培养潜力(成绩优秀、科研创新能力强)，符合培养方案规定的人选必备条件，经本人申请，导师同意，相关部门审核批准方可参加资格考试。

三、资格考试的组织与管理

数学与系统科学研究院/研究生院数学科学学院成立资格考试领导小组，负责硕转博资格考试制度的制定及监督实施。资格考试领导小组组长由数学与系统科学研究院/研究生院数学科学学院院长担任，副组长由数学与系统科学研究院分管研究生教育的副院长和数学科学学院常务副院长担任，成员由四所一系分管研究生教育的领导组成，秘书由研究生部主任担任。

按基础数学、计算数学、概率论与数理统计、应用数学、运筹学与控制论、系统理论、计算机软件与理论和管理科学与工程等学科分别成立学科资格考试分委员会，由各个学科召集人担任组长，成员由组长与相关学科研究生导师协商确定，原则上不少于3人。学科资格考试分委员会负责本学科综合笔试和口头面试的具体组织和硕转博拟录取名单的确定等工作。

四、资格考试综合笔试

综合笔试主要考察本学科领域掌握的基本知识，考试时间为180分钟，满分为150分。综合笔试按学科分类如下：

	一级学科
	二级学科领域方向

	数学
	基础数学、计算数学、概率论、数理统计、运筹学、控制论、应用数学—微分方程、应用数学—计算机数学

	系统科学
	系统理论

	计算机科学
	计算机软件与理论

	管理科学与工程
	决策科学、信息系统与知识管理、经济分析、金融管理

各学科方向的考试内容见附件3：《硕转博资格考试综合笔试考试大纲》。

按二级学科领域方向成立资格考试综合笔试命题小组，负责本学科领域方向的综合笔试的命题、阅卷、成绩汇总和评估等工作，命题小组成员由学科资格考试分委员会确定，至少包含本学科或相关学科的3位专家。

综合笔试每年举行一次，考试时间为九月份的第三个星期六的上午。研究生参加综合笔试之前必须有至少一年的全日制学习。若考试成绩未通过，可以在一年后参加下一次的考试。

五、资格考试口头面试
口头面试的目的是确认研究生已经获得充分的数学知识和必备的综合素质，可以开始博士学位论文阶段。

口头面试小组至少由5位学科专家（包含硕士导师和转博后的博士导师）组成。口头面试通常是针对某一特定主题，进行深层次的探究，这个主题由学生和导师共同拟定，通常与学生将来做的论文方向有直接关系。

口头面试方式采取口试加记录的方式（附件2：研究生硕转博资格考试综合考核表），按英语水平、基础理论知识和创新能力三方面进行，满分为100分。

口头面试时间为每年的二月份，具体时间由各口头面试小组确定。

六、报名与录取

每年六月份由申请人提出硕转博资格考试书面申请（附件1：研究生硕转博资格考试申请表），在导师指导下选定综合笔试的试卷类型。综合笔试通过后，在第三学期末进行博士研究生网上报名。综合笔试和口头面试全部完成后，学科资格考试分委员会按当年度下达的硕转博计划数，根据资格考试综合成绩确定硕转博拟录取名单。

七、其它

本办法由数学与系统科学研究院∕研究生院数学科学学院研究生部负责解释。

本办法自印发之日起施行。

附件:1.研究生硕转博资格考试申请表
2.研究生硕转博资格考试综合考核表

3.研究生硕转博资格考试综合笔试考试大纲
主题词：教育  研究生  办法  通知
  数学与系统科学研究院          2010年1月6日印发